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Ulden fra moskusokser 

Qiviut kaldes den fine dunagtige uld, som moskusokserne har under den glatte grove overuld 
(udtales kriviut). Den rå moskusuld er anderledes and andre animalske fibre, og moskusuldens 
ry er langsomt ved at komme ud til modedesignere. 
Moskusuld er 8 gange varmere end uld, og meget let. Det kradser ikke, og filter ikke. Det kan 
håndvaskes i mild sæbe, og vil være smukt i mange år. 
Det er måske den mest sjældne og eksklusive uld der fås på markedet, samtidig med at den er 
varmere og blødere end noget andet. 

Moskusuld er, på grund af sin ringe vægt, sin høje isoleringsevne og sin dunagtige blødhed 
efterspurgt af garnkunstnere over hele verden. Den er dog svær at skaffe. Der findes et par 
farme i Alaska og Canada, men moskusokser er vilde dyr, og reagerer ikke godt på 
domesticering. Man eksperimenterer på visse af farmene i Alaska med en slags væksthormon, 
methionine, som skal få ulden til at blive længere.  

Moskusgarn: 

Mit moskusuld kommer fra vildtlevende dyr i Grønland. De lever i deres eget miljø, og skydes 
af grønlandske fangere til mad. 

Moskusuld og garn har aldrig før været til salg i EU. 

 
Moskusgarn krymper ikke og kan ikke filte. Det er let at passe, vaskes i almindelig shampoo 
eller uldsæbe og lægges fladt til tørre– som uld. Det kan farves og kan vaskes uden at filte 
eller krympe. 

  

Moskusgarn er ikke allergifremkaldende 

Overordentlig sjælden 

Uovertruffen varmt og blødt 

Let som luft 

Krymper og fælder ikke 

Lugter ikke når det bliver vådt 

Holder på varmen når det er vådt 

Let at vedligeholde 
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Brug det til sjaler, bluser, småting som handsker, vanter, huer,  

  

Perfekt til at have med i kufferten, det vejer ingenting, fylder ingenting og varmer som en tyk 
trøje. Til de kølige aftner hvor du alligevel gerne vil sidde udenfor, og stadigvæk være elegant 
og stilfuld. 

  

Til den danske vinter, huen, der ikke fylder så meget, og varmer mere end alt andet. 
Tørklædet der holder din hals og kinder varme, og føles som et kærtegn. 

  

Til den flotte fest, hvor du vil have noget til at dække skuldrene indtil der skal danses. Brug en 
broche til at holde sjalet på plads. 

  

Som en eksklusiv gave til én du elsker, eller til dig selv. 
 
 
Moskusokser  

 
Moskusokser i Sdr. Strømfjord 
 
Moskusokser er store dyr, som ligner bisonokser, men de er noget mindre end køer, og har uld 
som får. De lange dækhår, overulden, hænger næsten ned til jorden. Moskusokserne har ikke 
forandret sig siden de levede side om side med mammutterne. De er tilpasset ekstrem kulde, 
klippegrund og næringsfattig føde. Moskusokser, som lever i et miljø, som ikke er så barsk 
som det arktiske miljø de er tilpasset, får ofte problemer med klovene, og kan til sidst ikke gå. 
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Moskusokse i Sdr. Strømfjord 

I midten af det 18 århundrede var moskusokserne udryddet af jagt i Nordamerika, og var kun 
naturligt forekommende i Grønland. Dyr fra Grønland blev i 1930’erne indført i Canada, og i 
dag lever de vildt i Canada, i farme i Alaska, Canada og Montana, samt nogle få dyr i Rusland 
og i Norge.   
I Grønland lever moskusoksen som den altid har gjort, i småflokke ude i det barske arktiske 
landskab. Det tager 6 år for en moskusokse at blive fuldvoksen, og der er strenge jagtkvoter, 
for at beskytte bestanden. 

 
Moskusoksen fælder sin uld om foråret, fra hver voksen fældes der ca. 1½ kilo uld. I Grønland, 
hvor alle dyr lever frit kan noget uld indsamles fra buske og klipper på moskusoksernes 
levesteder, men det er en besværlig og dyr metode. Der skydes hvert år et antal dyr af 
grønlandske fangere, kødet sælges i byen. Skindene har man før i tiden kun taget med i få 
tilfælde, indtil nu, hvor der er ved at være interesse for ulden til spinding. Nu opkøbes en del 
af skindene, ulden klippes af, kartes og spindes – og en lille del af dette garn finder vej til salg. 

 
Moskusokse i Sdr. Strømfjord 

 


